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100 

USTAWA 

z dnia l marea 1949 r. 

o ?:mh!lie dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o pndnfknch komunalnych . 
• 

Art. 1. W dekrecie z dnia 20 marca 1946 r. -o po­
d atkach komunalnych (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 40, 
poz. 198 oraz z 19"18 r. Nr 21, poz. 142, Nr 41, poz. 297 
i Nr 52, poz. 416) wprowad7.asię następu:lą~ zmiany:. 

l) .art. 4 otrzymuje brzmienie: 

,,1. Podatkowi gruntowemu podlegają gospodar­
stwa rolne. 

~. Za gospodarstwo rolne w rozumieniu mmeJsze­
go dekretu uważa się ogóhy obszar gruntów, które są 
objęte wspólną gospodarką i położone w jednej gmi­
nie, a należą bądź do jednej osoby fizycznej lup pra\ov­
nej, bądź do małżonków sądownie nie rozłączonych i ich 
ci zieci, prowadzących wspólne gospodarstwo domowe, 
albo stanowią współwl:asność dwóch lub więcej osób 
fizycznych lub prawnych,"; 

2) wart. 7 ust. 11 zastępuje się kropkę na końcu prze­
cinkiem i dodaje się wyrazy.; 

"albo j eżeli przychody t akie oshlga z dostaw na 
rzecz przedsiębiorstw pclllstwovvych oraz związków sa­
morządu t erytorialnego, przedsiębiorstw pozostających 
pod zarządem pailstwovvym lub związków samorządo­
wych, przedsiębiorstw pallstwowo - spółdzielczych, 
central spółdzielczo - państwowych oraz spółdzielni 
należących do Centralnego Związku Spółc1:&elczego, 

'. 

w ramach zawartych i wykonanych umów plantacyj­
nych (kontraktacji) z uprawy roślin przemysłowych 

okopowych (burak, cykoria., ziemniak przemysłowy), 
oleistych (rzepak, rzepik, mak), włóknistych (len, ko­
n opie), chmielu, nasiennictwa.~'; 

3) wart. 9 przecinek na końcu pkt 3 zastępuje się 
średnikiem i dodaje sIę zdanie : 

"szczegółowe przepisy w tym względzie ustali Mi­
nister Administracji Publicznej w porozumieniu z Mi. 
nistrem Skarbu w drodze rozporządzenia."; 

4) w art. 9 pkt 6 otrzymuje brzmienie: 

,,6) grunty, użytkowane przez publiczne szkoły pod­
stawowe oraz prowadzone przez nie internaty, jak rów­
ni eż grunty, użytkowane przez publiczne -sierocińce, za­
kłady wychowawcze i opiekuńcze; za publiczne uważa 
się szkoły, sierocińce i zakłady, utrzymywane z fundu­
szów Państwa lub związku samorządu terytorialnego."; 

5) wart. 9 pkt 8 otrzymuj e brzmienie: 

,,8) grunty, nie h'ędące poprzednio gruntami leśny­
mi, zalesione na podstawie pisemnego zezwolenia wła­
dzy - na okres lat trzydziestu, licząc od roku następ- . 
n ego po dokonaniu zalesienia, oraz słabe i naj słabsze 
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grunty rolne, stanowiące własność Skarbu Państwa, 
-a przekazane Lasom Państwowym celem zalesienia -
na okres lat pięciu, licząc od roku następnego po ich 
przekazaniu."; 

6) wart. 9 w pkt 13 na końcu kropkę zastępuje się 

przecinkiem i dodaje się nowe punkty 14 i 15 
w brzmieniu: 

,,14) grunty nie użytkowane (odłogi) co najmniej od 
dwóch lat - n a okres lat dwóch po ich zagospodaro­
waniu (obsianiu), _ 

15) grunty nie zagospodarowane, a obj ęte przez ma­
jątki państwowe oraz . przez osadników bezrolnych, 
małorolnych i średniorolnych - na okres roku podat- _ 
kowego, - jeżeli objęcie ich w posiadanie nastąpiło po 1 

kwietnia roku podatkowego; grunty te korzystaj ą z ulgi 
w podatku w wysokości 500/0 w roku . bezpośrednio na­
stępującym po roku podatkowym; j eżeli objęcie ich 
w posiadanie nastąpiło przed dniem 1 kwietnia roku 
podatkowego, korzystają one ze zwolnienia całkowicie 

od pierwszej raty oraz w 500/0 od drugiej raty podatku 
w roku, w którym nastąpiło objęcie ich w posiadanie, 
w roku następnym zaś - w wysokości 25% podatku; 
odlogi, wchodzące w skład tych gruntów korzystają 
ze zwolnienia od podatku ponadto jeszcze na jeden 
rok."; 

7) w · art. 10 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
,, 1. Podatek - poza przypadkami, określonymi 

w ust: 2 i 3 - wynosi od podstawy op0datkowania 
(art. 7), przeliczonej na równowartość: 

1) do 10 kwintr.li żyta .,- 2o/ó podstawy opodatkowania, 
2) ponad 10 

" 
20 

" 3) 
" 
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" 4) 

" 
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40 
" 

50 
" 6) 
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130 " 10) 
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" 11) 

" 
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" 
180 

" 12) 
" 

180 
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250 
" 13) 

" 
250 

" " 
Jeżeli podatnik posiada gospodarstwa ro1ne w dwu 

lub. więcej gminach...ną obszarze jednego powiatu, po­
datek oblicza się według stopy procentowej, przypada­
jącej od połączonych podstaw opodatkowania, ustalo-
nych dla tych gospodarstw. '. 

• 
Równowartość określa -się według ceny, ustalonej 

w trybie art. 7 ust. 3."; 

8) wart. 10 ust. 2 pkt 7 i 8 otrzymują brzmienie: 

,,7) zakłady wychowawcze, działające na podstawie 
przepisów o prywatnych szkołach oraz- zakładach nau­
kowych i wychowawczych, jak również zakłady opie­
kuńcze i sierocińce , utrzymywane przez stowarzysze~ 
nia i związki oraz instytucje i zakłady - j eżeli podle­
gają państwowemu nadzorowi i kontroli, 

8) osoby fizyczne i prawne, którym pozostawiono 
w dotychczasowym użytkowaniu grunty odjęte im 
w wyniku regulacji tytułu własności - od podstawy 
opodatkowania przypadającej z tych gruntów ."; 

9) w' art. 10 po ust. 3 dodaje się ' nowe ustępy 4 i 5 
w brzmieniu: 

,,4. Podatek wynosi 5% _ podstawy opodatkowania 
dla gospodarstw rolnych, posiadanych przez Lasy Pań­
stwowe. 

5. Dla rolniczych spółdzielni produkcyjnych i par­
celacyjno - osadniczych podatek oblicza się według 
stawki, odpowiadającej przeciętnemu opodatkowaniu 
gospodarstw rolnych, wchodzących w skład tych spół­
dzielni - z roku poprzedzaj ącego rok ich przystąpie­
n ia do spółdzielni; podatek nie może jednak przekra­
czać 8% podstawy opodatkowania."; 

10) w art. 10 dotychczasowy ust. 4 oznacża się jako 
ust. 6 i nadaje mu się brzmienie: 

" 
" 
" 
" 
" 
" 
" ,. 
" .. 
" 
" 

3% n " 4% 
" " 50f0 
" ., 

60f0 
" " 8OJo 
" " 100f0 
" " 120f0 
" " 12010 
" " 15010 
" " 160f0 
" " 17% 
" " 18010 
" " 

,,6. Upoważnia się Ministra AdministracjI ~ubiicz­
nej w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz :Rol­
nictwa i Reform Rolnych: 

1) do obniżania w drodze rozporządzeń podatku w gra­
nicach do 500/0 w poszczególnych latach _podat­
kowych dla wszystkich lub niektórych grup po­
datników w całym Państwie lub na poszczegól-
nych jego obszarach, • 

2) do zawieszania w drodze rozporządzeń mocy obo­
wiązującej pr.zeplSOW, dotyczących zwiększonego 

opodatkowania działów specjalnych (art. 7 ust. 10) 
w poszczególnych latach podatkowych dla wszyst­
kich lub niektórych grup podatników w całym 
Państwie lub na poszczególnych jego obszarach, 

3) do zwalniania w drodze zarządzeń od podatku lub 
określania podatku w wysokości 80/0 podstawy 
opodatkowania dla oddanych do bezpłatnego użyt­
kowania odłogów i -innych użytków rolnych nie 
zagospodarowanych bądź pozostaj ących w admi-: 
nistracji związków samorządu terytorialnego - na 
okres nie dłuższy niż lat trzy, licząc od roku odda­
nia ich w użytkowanie."; 

11) wart. 11 ust. 2 liczbę ,,70" zastępuje się licz­
bą ,,10Q" j 

12) w art. 12 ust. 2 liczby ,,1946, 1917 1948" zastępuje 
się liczbami ,,1946 - 1950."; 

13) art. 13 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 13. 1. Podatek płatny jest w dwóch równych 
rątach do dnia 1 kwietnia i do dnia 1 listopada każde­
go roku. 

2. Minister Administracji Publicznej w porozumie­
niu z Ministrami: Rolnictwa i Reform Rolnych oraz 

• 
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Ę)karbu może wprowadzić w drodze rozporządzeń obo­
wiązek wpłacania zaliczek na podatek gruntowy dla 
wszystkich lub niektórych grup podatników. Rozpo­
rządzenia te określą sposób obliczania zaliczek i ter­
miny icl;' płatności."; 

14) art. 14 otrzymuje brzmienie-: 

"Art. 14. Podatnicy podatku gruntowego nie podle­
gają podatkowi dochodowemu od przychodó, .... , osiągnię­
tych z użytkowanego przez nich gospodarstwa rolnego, 

. jeżeli bądź wcale nie mają innych źródeł przychodów, 
bądź też suma dochodów z pozostałyeh źródeł przycho­
dów na podstawie przepisów o . podatku dochodowym 
nie poCllega opodatkowaniu tym podatkiem; podlega­
ją jednak opodatkowaniu podatkiem dochodowym 
przychody z wydzierżawienia gospodarstwa rolnego lub 
j ego części. " 

.' Art. 2. Upoważnia się Ministra Administracji Puh .... 
licznej w porozumieniu z Ministrem Skarbu do ogłosze­
nia jednolitego .tekstu dekretu z dnia 20 marca 1946 r. 

o podatkach komunalnych z uwzględnieniem zmian 
dotychczasowych i z zastosowaniem nowej numeracji 
artykułów. 

Art. 3. Wykonanie niniejszej ustawy porucza się 
Ministrowi Administracji Publicznej w porozumieniu 
z Ministrami: Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rol­
nych. 

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi VI życie z dniem 
ogłoszenia z mocą ' obowiązującą od . dnia 1 stycznia 
1949 r., a co do art. 1 pkt 10 - z mocą obowiązującą 
od dnia 1 stycznia 1948 · r. 

Prezydent Rzeczypospolitej; B. Bierut 

Prezes Rady Ministrów: J.Cyrankiewicz 

Minister Administracji Publicznej: WI. WoJski 

Minister Skarbu: K. Dqbrowski 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Dqb - KocioJ 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ 

z dnia 7 marca 1949 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie obniżenia podatku 
gruntowego dla członków zrzeszeń uprawy ziemi oraz dla rolniczych spółdzielni wytwórczych rolniczych 

zespołów spółdzielczych. 

Na podstawie art. 10 ust. 6 pkt 1 dekretu z dnia 
20 marca 1946 r. o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. 
z 1947 r. Nr 40, poz.' ł98, z 1948 r. Nr 21, poz. 142, Nr 41, 
poz. 297 i Nr 52, poz. 416 oraz z 1949 r. Nr 16, poz. lUD) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rolnikom, będącym członkami zrzeszenia 
uprawy zi'2mi, przyznaje się na rok podatkowy 1949 

. zniżkę 30°/0 z tej części podatku ' gruntowego, która 
przypad~ na grunty włączone przez podatnika do wspól­
nej uprawy. 

§ 2. Podatek gruntowy na rok podatkowy 1949 ob ... 
niża się do 3,5°/0 podstawy opodatkowania dla gospo­
darstw rolnych, prowadzonych przez rolnicze spółdziel­
nie wytwórcze i rolnicze zespoły spółdzielcze. 

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi . w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Minister Administracji Publicznej: WJ. Wolski 

Minister Skarbu: K. Dqbrowski 

Minister Rolnictwa i Reform,· Rolnych: J. Dąb - KocioJ 
/ 

t02 

ROZPORZĄDZENIE, MINISTRA ADMINISTRA:CJI PUBLICZNEJ 

z dnia 11 marca 1949 r. 

o opłatach za wydawanie wypisów zaświadczeń z archiwum akt stanu cywilnego przy Ministerstw:ie 
Administracji Publicznej. 

Na podstawie art. 89 ust. 1 prawa o aktach stanu 
cywilnego (Dz. U. R. P. z 1945 r. Nr 48, poz. 272) ~R-
rządza się, co następuje : . 

§ 1. Za wydanie wypisów z ksiąg metrykalnych 
(wtóropisów) znajdujących się w . archiwum akt stanu 
cywilnego przy Ministerstwie administracji Publicznej 
pobiera się następujące opłaty: 

a) za wyciąg 
b) za odpis skrócony 
c) za odpis zupełny 

- " 50 zł 
100 zł 
200 zł. 

§ 2. 1. Za wydanie zaświadczenia o tym, że da­
nej księgi metrykalnej Ministerstwo nie posiada po­
biera się' 100 zł. 

\, 


	D.U.1937_00001
	D.U.1937_00002
	D.U.1937_00003
	D.U.1937_00004



